

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO / 2020 A DEZEMBRO / 2020**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ Reais

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |               |              |              |               | TOTAL         | Previsão Atualizada 2020 |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|--------------|---------------|---------------|--------------------------|
|  | Jan/20   | Fev/20       | Mar/20       | Abr/20       | Mai/20       | Jun/20       | Jul/20       | Ago/20       | Set/20        | Out/20       | Nov/20       | Dez/20        |               |                          |
| RECEITAS CORRENTES (I)   | 6.956.566,30                                       | 7.896.839,62 | 8.353.564,51 | 5.882.717,75 | 6.510.248,18 | 7.187.918,15 | 8.248.477,41 | 7.125.428,01 | 5.726.654,81  | 7.248.196,51 | 7.257.714,16 | 11.966.952,09 | 90.361.277,50 | 93.690.890,85            |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 871.325,27   | 1.408.565,60 | 2.900.646,24 | 976.028,68   | 938.522,31   | 969.723,05   | 1.104.013,94 | 1.028.927,95 | 1.032.463,73  | 1.042.861,27 | 898.741,96   | 1.321.744,42  | 14.493.564,42 | 13.845.100,00            |
| IPTU   | 75.485,33  | 387.771,12   | 1.483.854,10 | 103.621,62   | 78.658,40    | 71.779,28    | 119.504,95   | 97.908,97    | 116.602,32    | 89.524,56    | 67.296,07    | 94.442,38     | 2.786.449,10  | 2.786.400,00             |
| ISS  | 345.671,99   | 322.074,60   | 360.836,98   | 373.459,33   | 195.746,09   | 220.802,10   | 342.268,75   | 300.964,03   | 357.553,54    | 365.761,76   | 410.268,73   | 335.702,30    | 3.931.110,20  | 3.860.200,00             |
| ITBI   | 73.558,02  | 87.367,80    | 93.152,85    | 95.882,51    | 406.210,26   | 185.369,34   | 198.298,92   | 232.874,25   | 145.030,87    | 181.289,03   | 125.693,48   | 139.112,71    | 1.963.840,04  | 1.215.900,00             |
| IRRF   | 277.846,62   | 342.425,21   | 266.944,70   | 298.726,83   | 184.230,90   | 369.494,68   | 283.962,78   | 286.249,45   | 284.750,09    | 281.101,94   | 213.722,16   | 651.332,86    | 3.740.788,22  | 3.153.400,00             |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 98.763,31  | 268.926,87   | 695.857,61   | 104.338,39   | 73.676,66    | 122.277,65   | 159.978,54   | 110.931,25   | 128.526,91    | 125.183,98   | 81.761,52    | 101.154,17    | 2.071.376,86  | 2.829.200,00             |
| Contribuições  | 37.902,98  | 262.701,41   | 277.936,53   | 275.341,66   | 300.264,42   | 275.454,91   | 275.261,80   | 277.514,76   | 286.699,00    | 353.398,84   | 316.767,71   | 742.339,77    | 3.681.583,79  | 3.404.700,00             |
| Receita Patrimonial  | 235.126,91   | 162.005,74   | -349.886,69  | 11.800,03    | 1.010.053,84 | 524.228,43   | 914.395,66   | -78.479,89   | -1.354.775,52 | 36.035,79    | 567.967,96   | 1.259.331,63  | 2.937.803,89  | 6.416.200,00             |
| Rendimentos de Aplicação Financeira  | 234.914,51   | 161.439,23   | -350.101,97  | 11.584,06    | 1.004.033,53 | 524.007,51   | 914.180,61   | -78.695,71   | -1.354.991,34 | 35.811,53    | 567.331,57   | 1.251.346,47  | 2.920.860,00  | 6.405.500,00             |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 212,40   | 566,51       | 215,28       | 215,97       | 6.020,31     | 220,92       | 215,05       | 215,82       | 215,82        | 224,26       | 636,39       | 7.985,16      | 16.943,89     | 10.700,00                |
| Receita Agropecuária   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 39.188,60    | 0,00          | -39.188,60   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                     |
| Receita Industrial   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                     |
| Receita de Serviços  | 28.820,10  | 21.173,07    | 32.168,05    | 11.417,91    | 26.268,33    | 25.893,73    | 25.979,30    | 58.628,29    | 30.542,02     | 22.850,77    | 23.882,89    | 35.042,21     | 342.666,67    | 300.100,00               |
| Transferências Correntes   | 5.715.593,68                                       | 5.971.798,50 | 5.430.292,79 | 4.538.408,56 | 4.165.799,66 | 5.312.815,97 | 5.854.158,37 | 5.794.819,62 | 5.596.929,32  | 5.763.277,07 | 5.380.452,53 | 8.466.283,20  | 67.990.629,27 | 68.352.286,85            |
| Cota-Parte do FPM  | 1.403.384,53                                       | 2.027.828,01 | 1.185.727,16 | 1.162.275,09 | 1.214.314,36 | 988.517,01   | 1.704.102,24 | 1.082.486,81 | 871.952,65    | 1.173.296,30 | 1.555.115,40 | 2.318.797,15  | 16.687.796,71 | 19.776.900,00            |
| Cota-Parte do ICMS   | 1.850.320,30                                       | 2.207.942,06 | 2.581.876,64 | 1.406.194,58 | 1.507.808,57 | 1.975.745,51 | 1.641.296,10 | 2.023.229,41 | 2.396.425,95  | 2.345.948,40 | 2.456.473,90 | 3.194.307,17  | 25.587.568,59 | 25.295.600,00            |
| Cota-Parte do IPVA   | 833.312,93   | 244.322,62   | 339.585,78   | 695.821,60   | 204.330,18   | 124.281,85   | 88.141,49    | 46.329,87    | 31.705,98     | 28.814,65    | 23.044,38    | 864.268,48    | 3.523.959,81  | 3.880.100,00             |
| Cota-Parte do ITR  | 319,26   | 195,85       | 0,00         | 64,06        | 348,51       | 620,77       | 2.751,84     | 5.271,24     | 131.348,83    | 457.581,95   | 3.434,13     | 150,85        | 602.087,29    | 532.800,00               |
| Transferências da LC 87/1996   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                     |
| Transferências da LC 61/1989   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                     |
| Transferências do FUNDEB   | 1.162.422,52                                       | 1.059.711,04 | 938.302,81   | 592.951,26   | 686.003,56   | 744.986,86   | 786.180,87   | 787.599,16   | 865.063,02    | 934.424,63   | 940.382,44   | 1.091.682,75  | 10.589.710,92 | 11.044.700,00            |
| Outras Transferências Correntes  | 465.834,14   | 431.798,92   | 384.800,40   | 681.101,97   | 552.994,48   | 1.478.663,97 | 1.631.685,83 | 1.849.903,13 | 1.300.432,89  | 823.211,14   | 402.002,28   | 997.076,80    | 10.999.505,95 | 7.822.186,85             |
| Outras Receitas Correntes  | 67.797,36  | 70.595,30    | 62.407,59    | 69.720,91    | 69.339,62    | 79.802,06    | 74.668,34    | 4.828,68     | 134.796,26    | 68.961,37    | 69.901,11    | 142.210,86    | 915.029,46    | 1.372.504,00             |
| DEDUÇÕES (II)  | 889.297,37   | 1.130.485,22 | 1.058.327,34 | 903.491,62   | 853.907,20   | 878.471,34   | 809.487,62   | 826.074,52   | 1.015.414,94  | 1.064.516,44 | 1.101.564,76 | 1.936.748,22  | 12.467.786,59 | 12.775.700,00            |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência   | 0,00   | 160.824,27   | 171.146,63   | 177.762,50   | 196.515,92   | 188.417,56   | 187.643,61   | 189.276,32   | 189.116,74    | 190.391,41   | 221.206,11   | 659.202,72    | 2.531.503,79  | 2.317.800,00             |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência  | 65.495,71  | 68.429,29    | 60.131,63    | 67.740,29    | 67.740,29    | 67.740,29    | 67.740,29    | 0,00         | 132.820,23    | 65.079,94    | 65.079,94    | 130.159,88    | 858.157,78    | 797.300,00               |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB   | 823.801,66   | 901.231,66   | 827.049,08   | 657.988,83   | 589.650,99   | 622.313,49   | 554.103,72   | 636.798,20   | 693.477,97    | 809.045,09   | 815.278,71   | 1.147.385,62  | 9.078.125,02  | 9.660.600,00             |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)  | 6.067.268,93                                       | 6.766.354,40 | 7.295.237,17 | 4.979.226,13 | 5.656.340,98 | 6.309.446,81 | 7.438.989,79 | 6.299.353,49 | 4.711.239,87  | 6.183.680,07 | 6.156.149,40 | 10.030.203,87 | 77.893.490,91 | 80.915.190,85            |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00   | 150.000,00   | 0,00         | 0,00         | 100.000,00   | 250.000,00   | 225.000,00   | 445.714,28   | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 1.170.714,28  | 727.394,60               |

*Continua (1/2)*

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO / 2020 A DEZEMBRO / 2020**

*Continuação (2/2)*

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ Reais

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |               | TOTAL         | Previsão Atualizada 2020 |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|--------------------------|
|   | Jan/20   | Fev/20       | Mar/20       | Abr/20       | Mai/20       | Jun/20       | Jul/20       | Ago/20       | Set/20       | Out/20       | Nov/20       | Dez/20        |               |                          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)     | 6.067.268,93                                       | 6.616.354,40 | 7.295.237,17 | 4.979.226,13 | 5.556.340,98 | 6.059.446,81 | 7.213.989,79 | 5.853.639,21 | 4.711.239,87 | 6.183.680,07 | 6.156.149,40 | 10.030.203,87 | 76.722.776,63 | 80.187.796,25            |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)    | 6.067.268,93                                       | 6.616.354,40 | 7.295.237,17 | 4.979.226,13 | 5.556.340,98 | 6.059.446,81 | 7.213.989,79 | 5.853.639,21 | 4.711.239,87 | 6.183.680,07 | 6.156.149,40 | 10.030.203,87 | 76.722.776,63 | 80.187.796,25            |

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 22 de Janeiro de 2021 e hora da emissão 01h e 49m

Pedro Paulo Falcão da Rosa  
*Prefeito Municipal*  
 CPF 397.647.290-53

Naor Orlando Kumpel  
*Secretario de Finanças*  
 CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souilljee Wiedthauer  
*Contadora CRC/RS 055056*  
 CPF 623.681.410-49